
公益財団法人トヨタ財団
（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現　金 198,349 218,370 ▲20,021

預　金 489,418,954 471,170,257 18,248,697

前 払 金 4,766,117 4,494,780 271,337

立 替 金 62,400 748,464 ▲686,064

仮 払 金 61,936 0 61,936

未 収 金 88,781,699 101,380,563 ▲12,598,864

流動資産合計 583,289,455 578,012,434 5,277,021

2. 固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 24,899,016,800 25,284,838,800 ▲385,822,000

定期預金 400,000,000 300,000,000 100,000,000

基本財産合計 25,299,016,800 25,584,838,800 ▲285,822,000

(2) 特定資産

助成事業財産 14,646,095,300 14,771,163,600 ▲125,068,300

退職給付引当資産 86,292,293 83,134,964 3,157,329

特定資産合計 14,732,387,593 14,854,298,564 ▲121,910,971

(3) その他固定資産

敷　金 47,899,166 47,899,166 0

リース資産 425,313 1,716,828 ▲1,291,515

ソフトウェア 9,265,535 11,548,402 ▲2,282,867

その他固定資産合計 57,590,014 61,164,396 ▲3,574,382

固定資産合計 40,088,994,407 40,500,301,760 ▲411,307,353

資産合計 40,672,283,862 41,078,314,194 ▲406,030,332

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払費用 8,839,751 5,607,255 3,232,496

未 払 金 382,155,826 398,088,148 ▲15,932,322

預 り 金 1,864,662 2,097,781 ▲233,119

賞与引当金 19,281,303 19,825,500 ▲544,197

リース債務 523,443 1,433,155 ▲909,712

流動負債合計 412,664,985 427,051,839 ▲14,386,854

2. 固定負債

退職給付引当金 86,292,293 83,134,964 3,157,329

リース債務 0 523,443 ▲523,443

固定負債合計 86,292,293 83,658,407 2,633,886

負債合計 498,957,278 510,710,246 ▲11,752,968

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

寄 付 金 17,646,095,300 17,771,163,600 ▲125,068,300

指定正味財産合計 17,646,095,300 17,771,163,600 ▲125,068,300

（うち基本財産への充当額） (3,000,000,000) (3,000,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (14,646,095,300) (14,771,163,600) (▲125,068,300)

2. 一般正味財産 22,527,231,284 22,796,440,348 ▲269,209,064

（うち基本財産への充当額） (22,299,016,800) (22,584,838,800) (▲285,822,000)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 40,173,326,584 40,567,603,948 ▲394,277,364

負債及び正味財産合計 40,672,283,862 41,078,314,194 ▲406,030,332

科　　　　　　　　　　　　　　目

平成29年3月31日現在

貸　借　対　照　表
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公益財団法人トヨタ財団
（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現　金 198,349 0 198,349

預　金 382,611,365 106,807,589 489,418,954

前 払 金 3,706,838 1,059,279 4,766,117

立 替 金 62,400 0 62,400

仮 払 金 61,936 0 61,936

未 収 金 73,874,939 14,906,760 88,781,699

流動資産合計 460,515,827 122,773,628 0 583,289,455

2. 固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 18,821,168,000 6,077,848,800 24,899,016,800

定期預金 400,000,000 0 400,000,000

基本財産合計 19,221,168,000 6,077,848,800 0 25,299,016,800

(2) 特定資産

助成事業財産 14,646,095,300 0 14,646,095,300

退職給付引当資産 50,326,072 35,966,221 86,292,293

特定資産合計 14,696,421,372 35,966,221 0 14,732,387,593

(3) その他固定資産

敷　金 38,319,333 9,579,833 47,899,166

リース資産 330,799 94,514 425,313

ソフトウェア 9,265,535 0 9,265,535

その他固定資産合計 47,915,667 9,674,347 0 57,590,014

固定資産合計 33,965,505,039 6,123,489,368 0 40,088,994,407

資産合計 34,426,020,866 6,246,262,996 0 40,672,283,862

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払費用 6,275,564 2,564,187 8,839,751

未 払 金 382,155,826 0 382,155,826

預 り 金 1,402,858 461,804 1,864,662

賞与引当金 14,764,598 4,516,705 19,281,303

リース債務 407,120 116,323 523,443

流動負債合計 405,005,966 7,659,019 0 412,664,985

2. 固定負債

退職給付引当金 50,326,072 35,966,221 86,292,293

リース債務 0 0 0

固定負債合計 50,326,072 35,966,221 0 86,292,293

負債合計 455,332,038 43,625,240 0 498,957,278

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

寄 付 金 17,646,095,300 0 17,646,095,300

指定正味財産合計 17,646,095,300 0 0 17,646,095,300

（うち基本財産への充当額） (3,000,000,000) (0) (3,000,000,000)

（うち特定資産への充当額） (14,646,095,300) (0) (14,646,095,300)

2. 一般正味財産 16,324,593,528 6,202,637,756 22,527,231,284

（うち基本財産への充当額） (16,221,168,000) (6,077,848,800) (22,299,016,800)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 33,970,688,828 6,202,637,756 0 40,173,326,584

負債及び正味財産合計 34,426,020,866 6,246,262,996 0 40,672,283,862

科　　　　　　　　　　　　　　目

平成29年3月31日現在

貸借対照表内訳表
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